
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  68  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA 4a Serie speciale - n. 5825-7-2008

        Bando di concorso per l’ammissione a corsi di dottorato di 
ricerca - XXIV ciclo presso l’Università degli studi dell’In-
subria, per l’anno accademico 2008/2009.  

       IL RETTORE 

 Vista la Legge 13 agosto 1984, n. 476, norme in materia di borse 
di studio e di dottorato di ricerca nelle università; 

 Vista la Legge 30 novembre 1989, n. 398, norme in materia di 
borse di studio universitarie; 

 Visto l’art. 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210; 

 Visto il decreto ministeriale 11 settembre 1998 «Determinazione 
dell’importo e dei criteri per l’incremento delle borse concesse per la 
frequenza dei corsi di dottorato di ricerca»; 

 Visto il decreto ministeriale 30 aprile 1999 n. 224, «Regolamento 
in materia di dottorato di ricerca»; 

 Visto il decreto 3 novembre 1999, n. 509 «Regolamento recante 
norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei»; 

 Visto il Regolamento di Ateneo dei dottorati di ricerca, approvato 
dal senato accademico nella seduta del 10 aprile 2000 e dal Consiglio 
di amministrazione nella seduta del 28 aprile 2000; 

 Visto il DPCM 9 aprile 2001, «Uniformità di trattamento sul diritto 
agli studi universitari ai sensi dell’art. 4 della Legge 2 dicembre 1991 
n. 390»; 

 Visto il Regolamento didattico di Ateneo emanato con decreto retto-
rale n. 2878 del 31 luglio 2001 e successive modifiche e integrazioni; 

 Visto lo Statuto dell’Ateneo emanato con decreto rettorale n. 3577 
dell’11 marzo 2002 e successive modifiche e integrazioni; 

 Visto il decreto ministeriale n. 270 del 22 ottobre 2004; 

 Viste le proposte di istituzione ed attivazione di dottorati di ricerca 
per il XXIV ciclo; 

 Visto il parere sulle proposte di attivazione di dottorati di ricerca 
- XXIV ciclo - espresso dal Nucleo di valutazione; 

 Viste le delibere del senato accademico del 14 maggio 2007 e del 
Consiglio di amministrazione del 15 maggio 2007 con le quali, secondo 
le rispettive competenze, è stato approvato il nuovo «Regolamento dei 
corsi del dottorato di ricerca»; 

 Visto il decreto direttoriale del Ministero dell’università e della 
ricerca «Progetto Giovani 2007» del 10 aprile 2008 n. 85 che, ai sensi 
del decreto ministeriale 23 ottobre 2003 n. 198, del decreto ministe-
riale 9 agosto 2004 n. 263 e del decreto ministeriale 3 novembre 2005 
n. 492, ha assegnato all’Università degli studi dell’Insubria, per il XXIV 
ciclo, 6 borse di studio complessive con specifico vincolo di destina-
zione per i corsi di dottorato in analisi, protezione e gestione della bio-
diversità, farmacologia clinica e sperimentale, neurobiologia, matema-
tica del calcolo: modelli, strutture algoritmi e applicazioni e scienze 
chimiche; 

 Vista la delibera del Consiglio di amministrazione del 19 marzo 
2008, con cui è stato determinato l’ammontare dei contributi per la fre-
quenza e l’accesso ai corsi di dottorato di ricerca XXIV ciclo; 

 Viste le delibere del senato accademico del 3 giugno 2008 e del 
Consiglio di amministrazione del 5 giugno 2008 con le quali, secondo le 
rispettive competenze, sono state approvate le proposte di istituzione dei 

dottorati di ricerca per il XXIV ciclo e sono stati determinati il numero 
di posti da mettere a concorso e il numero di borse di studio finanziate 
con fondi a carico del bilancio universitario 2008; 

 Vista la lettera di intenti dell’Istituto Nazionale di Astrofisica (ASI-
INAF) del 14 aprile 2008 che mette a disposizione una borsa di studio 
nell’ambito di ricerca in «Evoluzioni delle Galassie» per il dottorato di 
ricerca in Astronomia e Astrofisica; 

 Vista la lettera di intenti dell’Istituto Nazionale di Astrofisica del 
22 aprile 2008 che mette a disposizione una borsa di studio nell’ambito 
di ricerca «Astrofisica delle Alte Energie e Cosmologia» per il dottorato 
di ricerca in Astronomia e Astrofisica; 

 Vista la lettera di intenti dell’Università degli studi di Milano in 
data 23 giugno 2008 prot. 0024624 che mette a disposizione una borsa 
di studio per il dottorato di ricerca in Insect Science and Biotecnology; 

 Visto il decreto ministeriale in data 18 giugno 2008 relativo all’im-
porto annuo della borsa di studio dei dottorati di ricerca; 

 Decreta: 

 1. di istituire per l’anno accademico 2008/2009 il XXIV ciclo dei 
seguenti dottorati di ricerca con sede amministrativa presso l’Università 
degli studi dell’Insubria:   

 

dottorato Coordinatore Struttura di riferimento 
Analisi, Protezione e gestione 
delle biodiversità 

Saroglia Dipartimento di Biotecnologie e Scienze 
Molecolari 

Astronomia ed Astrofisica Treves Dipartimento di Fisica e Matematica 
Biologia Cellulare e Molecolare  De Equileor Dipartimento di Biologia strutturale e 

funzionale 
Biotecnologie De Luca  Dip.to di Biologia Strutturale e Funzionale, 

dip.to Scienze Biomediche sperimentali e 
cliniche, dip.to scienze chirurgiche, dip.to 
scienze ortopediche e traumatologiche 

Chirurgia e biotecnologie 
chirurgiche 

Dominioni Dipartimento di Scienze Chirurgiche 

Economia della produzione e 
dello sviluppo 

Garofoli  Dipartimento di Economia 

Farmacologia clinica e 
sperimentale 

Lecchini Dipartimento di medicina clinica 

Filosofia delle scienze sociali e 
comunicazione simbolica 

Bonvecchio Dipartimento di Informatica e Comunicazione 

Fisica  Ratcliffe Dipartimento di Fisica e Matematica 
Fisiologia sperimentale e clinica Negrini Dipartimento di Scienze Biomediche 

Sperimentali e Cliniche 
Informatica Lanzarone  Dipartimento di Informatica e Comunicazione 
Insect Science and Biotecnology Pennacchio Dipartimento di Biologia strutturale e 

funzionale 
Matematica del calcolo: modelli, 
strutture, algoritmi ed 
applicazioni 

Serra Capizzano Dipartimento di Fisica e Matematica 

Medicina Sperimentale e 
Oncologia  

Accolla  Dip.to di Scienze Biomediche sperimentali e 
cliniche, dip.to scienze cliniche e biologiche, 
dip.to scienze ortopediche, dip.to medicina 
clinica, dip.to morfologia umana 

Neurobiologia Parolaro  Dipartimento di Biologia strutturale e 
funzionale 

Scienze Ambientali Chiatante Dip.to di Scienze chimiche e ambientali 

Scienze Chimiche Palmisano Dipartimento di Scienze chimiche e 
ambientali 

Storia e Dottrina delle istituzioni Viviani  Dipartimento di diritto romano 

   
2. di attivare i predetti corsi di dottorati per l’anno accademico 

2008/2009; 
 3. di approvare il bando di concorso per l’ammissione al corso dei 

dottorati di ricerca - XXIV ciclo presso l’Università degli studi dell’In-
subria, per l’anno accademico 2008/2009 nel testo allegato, che costi-
tuisce parte integrante del presente provvedimento; 

 4. di disporre la pubblicazione del bando di concorso nella  Gaz-
zetta Ufficiale  della Repubblica italiana - 4ª serie speciale «Concorsi». 

 Varese, 8 luglio 2008 

 Il Rettore: DIONIGI 


